

# Bit Market Services

Informazione Regolamentata n. 0269-49-2016	Data/Ora Ricezione 28 Luglio 2016 18:24:11	MTA - Star
--	--	------------

Societa' : VITTORIA ASSICURAZIONI  
Identificativo : 77546  
Informazione  
Regolamentata  
Nome utilizzatore : VITTORIAN04 - MILANO  
Tipologia : IRAG 06; IRAG 02  
Data/Ora Ricezione : 28 Luglio 2016 18:24:11  
Data/Ora Inizio : 28 Luglio 2016 18:39:12  
Diffusione presunta  
Oggetto : Risultati primo semestre 2016

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.

## COMUNICATO STAMPA

### Risultati primo semestre 2016

#### Risultati consolidati del Gruppo

- Utile netto: € 48,9 milioni (+20,0%)
- Patrimonio netto: € 718,7 milioni (+4,0% rispetto al 31/12/2015)
- Premi contabilizzati: € 631,9 milioni (-4,8%)

#### Risultati della capogruppo Vittoria Assicurazioni S.p.A.

- Utile netto: € 48,8 milioni (+13,9%)
- Patrimonio netto: € 574,6 milioni (+6,6% rispetto al 31/12/2015)
- Premi Rami Danni lavoro diretto: € 536,4 milioni (+0,2%)
- Premi Rami Vita lavoro diretto: € 97,6 milioni (-25,0%)
- Combined Ratio<sup>1</sup> Rami Danni conservato: 89,4% (90,2% al 30/06/2015)
- Rapporto Sinistri a Premi<sup>2</sup> Rami Danni conservato: 64,0% (64,8% al 30/06/2015)

Il Consiglio di Amministrazione della Vittoria Assicurazioni, riunitosi in data odierna ha esaminato i risultati relativi al primo semestre 2016.

#### Risultati Consolidati (principi contabili IFRS)

Al 30 giugno 2016 si rileva un utile netto di Gruppo pari a € 48,9 milioni, contro € 40,8 milioni dell'analogo periodo dell'anno 2015 (+20,0%).

Il patrimonio netto di Gruppo ammonta a € 718,7 milioni, con un incremento del 4,0% rispetto all'importo di € 691,2 milioni rilevato al 31 dicembre 2015.

<sup>1</sup> (sinistri di competenza + spese di gestione + ammortamento beni immateriali + partite tecniche) / premi di competenza lavoro conservato

<sup>2</sup> sinistri di competenza / premi di competenza lavoro conservato

Il risultato del segmento assicurativo, al lordo delle imposte e delle elisioni intersettoriali, è pari a € 74,0 milioni con un incremento del 8,1% rispetto al risultato di € 68,4 milioni registrato al 30 giugno 2015.

Il risultato è principalmente riconducibile all'apporto dei Rami danni il cui combined ratio conservato si attesta a 89,4% contro 90,2% al 30 giugno 2015. Il miglioramento è da attribuire ai rami non auto, caratterizzati da una marginale presenza di danni conseguenti a eventi atmosferici e da un leggero incremento del combined ratio nei rami auto, dovuto a un lieve innalzamento delle frequenze sinistri.

Nonostante permanga una forte concorrenza sui prezzi, la raccolta premi dei Rami Danni si presenta sostanzialmente allineata al corrispondente periodo dello scorso esercizio: i premi complessivi contabilizzati al 30 giugno 2016 ammontano a € 536,6 milioni contro € 535,4 milioni al 30 giugno 2015 (+0,2%).

I premi dei Rami Vita si attestano a € 95,3 milioni, in riduzione del 25,7% rispetto al 30 giugno 2015, per il proseguimento della strategia di contenimento dei prodotti a premi unici rivalutabili collegati a gestioni separate.

Il risultato del segmento immobiliare, al lordo delle imposte e delle elisioni intersettoriali è pari a una perdita di € 3,9 milioni, in riduzione rispetto alla perdita di € 7,0 milioni registrata al 30 giugno 2015.

Gli investimenti complessivi hanno registrato un incremento del 4,0% rispetto alla situazione del 31 dicembre 2015, raggiungendo l'importo di € 3.354,0 milioni, riferiti per € 58,8 milioni (-1,0%) a investimenti con rischio a carico degli Assicurati e per € 3.295,2 milioni (+4,1%) a investimenti con rischio a carico del Gruppo.

I proventi patrimoniali netti, connessi a investimenti con rischio a carico del Gruppo, ammontano a € 38,0 milioni contro € 38,9 milioni del corrispondente periodo dell'esercizio precedente (-2,4%).

Il risultato del semestre, consente di confermare un costante rafforzamento patrimoniale, alla luce della normativa Solvency II entrata in vigore a partire dal 1° gennaio 2016.



Risultati della capogruppo Vittoria Assicurazioni S.p.A. (principi contabili local GAAP)

Al 30 giugno 2016 la Capogruppo presenta un utile netto pari a € 48,8 milioni (€ 42,9 milioni nell'analogo periodo del 2015). Tale risultato è riconducibile principalmente all'apporto dei Rami Danni, il cui combined ratio conservato si attesta a 89,4% (90,2% nell'analogo periodo dell'anno 2015).

La raccolta premi dei Rami Danni al 30 giugno 2016 è pari a € 536,6 milioni, sostanzialmente in linea (+0,2%) al corrispondente periodo dello scorso esercizio (€ 535,4 milioni).

I premi dei Rami Vita si attestano a € 97,6 milioni, in riduzione del 25,0% rispetto al 30 giugno 2015 per le motivazioni indicate in precedenza.

L'incidenza dei costi di struttura<sup>3</sup> sui premi emessi, con riferimento al primo semestre 2016, è pari al 8,2% (7,7% nel primo semestre 2015).

Il patrimonio netto della Capogruppo ammonta a € 574,6 milioni (€ 539,2 milioni al 31 dicembre 2015).

Previsioni 2016

Sulla base dell'andamento al primo semestre e delle proiezioni per la restante parte dell'esercizio sono state definite le seguenti previsioni per il 2016:

	Previsione 2016	Obiettivi dichiarati	Valori 2015
Premi Lavoro Diretto Rami Danni (€ ML)	1.095	1.134	1.069
Premi Lavoro Diretto Rami Vita (€ ML)	180	175	218
Combined ratio conservato Rami Danni	89,4%	89,8%	89,1%
Rapporto sinistri a premi conservato Rami Danni	64,9%	65,3%	63,9%
Utile netto di gruppo (€ ML)	94,3	87,5	70,6

Mentre sui rami vita prosegue la strategia di contenimento dello sviluppo delle gestioni separate per il perdurare delle condizioni di bassi tassi di interesse, sul ramo RCAuto,

<sup>3</sup> Ammontare complessivo del costo del lavoro, delle spese varie e delle quote di ammortamento al lordo delle attribuzioni a specifiche funzioni



per effetto della ulteriore contrazione del premio medio e di un probabile peggioramento della profittabilità tecnica del segmento per tutto il mercato, si è ritenuto di rivisitare in modo prudente la politica assuntiva.

La relazione finanziaria semestrale consolidata sarà messa a disposizione del pubblico, nei termini previsti dalla vigente normativa, presso la Sede sociale, sul sito internet della Società [www.vittoriaassicurazioni.com](http://www.vittoriaassicurazioni.com) e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato "NIS-Storage".

*Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari signor Luca Arensi dichiara, ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

Milano, 28 luglio 2016

Contatto: Giuseppina Marchetti – Direttore Pianificazione e Controllo  
Telefono: + 39 02 48 219 330  
e-mail: [IR@vittoriaassicurazioni.it](mailto:IR@vittoriaassicurazioni.it)  
[www.vittoriaassicurazioni.com](http://www.vittoriaassicurazioni.com)

Allegati: Conto economico consolidato, conto economico riclassificato (principi contabili locali). E' in fase di completamento da parte della Società Deloitte & Touche S.p.A. la revisione contabile limitata.

### **Vittoria Assicurazioni**

Vittoria Assicurazioni è una compagnia indipendente costituita a Milano nel 1921. La società opera in tutti i Rami Danni e Vita sull'intero territorio nazionale attraverso una capillare organizzazione commerciale con oltre 420 Agenzie. Vittoria Assicurazioni si propone come l'assicuratore delle famiglie e delle piccole e medie imprese.

Vittoria Assicurazioni S.p.A.  
 Relazione Consolidata al 30 giugno 2016

(importi in migliaia di euro)

CONTO ECONOMICO	30/06/2016	30/06/2015	31/12/2015
Premi netti	616.356	636.910	1.238.158
<i>Premi lordi di competenza</i>	629.579	649.295	1.266.521
<i>Premi ceduti in riassicurazione di competenza</i>	13.223	12.385	28.363
Commissioni attive	713	262	580
Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	-3	-5	-7
Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	465	2.793	1.639
Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	39.896	38.166	79.786
<i>Interessi attivi</i>	29.168	32.719	63.767
<i>Altri proventi</i>	3.630	2.882	6.541
<i>Utili realizzati</i>	7.051	2.510	9.418
<i>Utili da valutazione</i>	47	55	60
Altri ricavi	7.807	7.816	14.978
<b>TOTALE RICAVI E PROVENTI</b>	<b>665.234</b>	<b>685.942</b>	<b>1.335.134</b>
Oneri netti relativi ai sinistri	433.826	467.022	880.033
<i>Importi pagati e variazione delle riserve tecniche</i>	441.095	484.203	921.996
<i>Quote a carico dei riassicuratori</i>	-7.269	-17.181	-41.963
Commissioni passive	-	-	-
Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	402	552	1.784
Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	4.207	4.516	8.521
<i>Interessi passivi</i>	1.145	1.362	2.280
<i>Altri oneri</i>	1.359	1.462	2.585
<i>Perdite realizzate</i>	1	10	248
<i>Perdite da valutazione</i>	1.702	1.682	3.408
Spese di gestione	136.964	132.905	268.183
<i>Provvigioni e altre spese di acquisizione</i>	108.095	108.276	221.999
<i>Spese di gestione degli investimenti</i>	1.148	1.172	1.657
<i>Altre spese di amministrazione</i>	27.721	23.457	44.527
Altri costi	19.621	21.400	58.788
<b>TOTALE COSTI E ONERI</b>	<b>595.020</b>	<b>626.395</b>	<b>1.217.309</b>
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>70.214</b>	<b>59.547</b>	<b>117.825</b>
Imposte	21.248	18.763	47.230
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>48.966</b>	<b>40.784</b>	<b>70.595</b>
<b>UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO</b>	<b>48.966</b>	<b>40.784</b>	<b>70.595</b>
di cui di pertinenza del gruppo	48.948	40.794	70.620
di cui di pertinenza di terzi	18	-10	-25
UTILE per azione Base	0,73	0,61	1,05
UTILE per azione Diluito	0,73	0,61	1,05



Vittoria Assicurazioni S.p.A.  
 Relazione Consolidata al 30 giugno 2016

(importi in migliaia di euro)

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO	30/06/2016	30/06/2015	31/12/2015
<b>UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO</b>	<b>48.966</b>	<b>40.784</b>	<b>70.595</b>
<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza riclassifica a conto economico</b>	<b>-313</b>	<b>269</b>	<b>114</b>
Variazione del patrimonio netto delle partecipate	-	-	-
Variazione della riserva di rivalutazione di attività immateriali	-	-	-
Variazione della riserva di rivalutazione di attività materiali	-	-	-
Proventi e oneri relativi ad attività non correnti o a un gruppo in dismissione posseduti per la vendita	-	-	-
Utili e perdite attuariali e rettifiche relativi a piani a benefici definiti	-313	269	114
Altri elementi	-	-	-
<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte con riclassifica a conto economico</b>	<b>-7.729</b>	<b>-615</b>	<b>19.870</b>
Variazione della riserva per differenze di cambio nette	-	-	-
Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	-7.729	-615	19.870
Utili o perdite su strumenti di copertura di un flusso finanziario	-	-	-
Utili o perdite su strumenti di copertura di un investimento netto in una gestione estera	-	-	-
Variazione del patrimonio netto delle partecipate	-	-	-
Proventi e oneri relativi ad attività non correnti o a un gruppo in dismissione posseduti per la vendita	-	-	-
Altri elementi	-	-	-
<b>TOTALE DELLE ALTRE COMPONENTI DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO</b>	<b>-8.042</b>	<b>-346</b>	<b>19.984</b>
<b>TOTALE DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO</b>	<b>40.924</b>	<b>40.438</b>	<b>90.579</b>
<b>di cui di pertinenza del gruppo</b>	<b>40.906</b>	<b>40.448</b>	<b>90.604</b>
<b>di cui di pertinenza di terzi</b>	<b>18</b>	<b>-10</b>	<b>-25</b>



Vittoria Assicurazioni S.p.A. - Principi contabili italiani  
 Conto Economico Riclassificato

(in migliaia di euro)

	30/06/2016	30/06/2015	31/12/2015
<b>Gestione tecnica</b>			
<b>Rami vita:</b>			
<b>Lavoro diretto</b>			
(+) Premi lordi contabilizzati	97.617	130.104	218.327
(-) Oneri relativi ai sinistri	66.544	82.478	178.959
(-) Variazione delle riserve matematiche e delle riserve tecniche diverse	33.137	59.298	53.928
(+) Saldo delle altre partite tecniche	-5	40	171
(-) Spese di gestione	8.990	7.472	15.801
(+) Redditi degli investimenti con rischio a carico della Società al netto della quota trasferita al conto non tecnico	14.181	14.001	26.476
(+) Redditi degli investimenti con rischio a carico degli Assicurati (cat. D)	-2.711	4.952	4.238
<b>Risultato del lavoro diretto</b>	411	-151	524
Risultato della riassicurazione passiva	-215	-84	43
Risultato del lavoro diretto conservato	196	-235	567
Risultato del lavoro indiretto e retroceduto	35	-	-
<b>Risultato del conto tecnico dei rami vita</b>	231	-235	567
<b>Rami danni:</b>			
<b>Lavoro diretto</b>			
(+) Premi lordi contabilizzati	536.434	535.308	1.069.114
(-) Variazione della riserva premi	2.495	14.564	15.596
(-) Oneri relativi ai sinistri	340.751	346.632	697.122
(+) Saldo delle altre partite tecniche	-5.930	-4.331	-7.806
(-) Spese di gestione	124.982	122.379	246.918
<b>Risultato del lavoro diretto</b>	62.276	47.402	101.672
Risultato della riassicurazione passiva	-3.984	7.029	18.442
Risultato del lavoro diretto conservato	58.292	54.431	120.114
Risultato del lavoro indiretto e retroceduto	42	38	46
<b>Risultato del lavoro conservato totale</b>	58.334	54.469	120.160
(-) Variazione delle riserve di perequazione	276	263	534
(+) Quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto non tecnico	7.287	9.458	10.894
<b>Risultato del conto tecnico dei rami danni</b>	65.345	63.664	130.520
<b>Risultato della gestione tecnica</b>	65.576	63.429	131.087
(+) Redditi degli investimenti rami danni al netto della quota trasferita al conto tecnico	2.350	2.782	3.265
(+) Quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto tecnico dei rami vita	1.335	941	2.594
(+) Altri proventi	1.130	1.708	2.914
(-) Altri oneri	5.875	6.320	29.373
<b>Risultato della attività ordinaria</b>	64.516	62.540	110.487
(+) Proventi straordinari	8.218	2.660	10.166
(-) Oneri straordinari	94	350	550
<b>Risultato economico ante imposte</b>	72.640	64.850	120.103
(-) Imposte sul risultato	23.829	22.000	53.834
<b>Risultato economico netto</b>	48.811	42.850	66.269



Fine Comunicato n.0269-49

Numero di Pagine: 9